ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе: председательствующего судьи Пугаевой И.И., при ведении протокола секретарем Рахмановой М.А., с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы

Агейчевой Н.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Королевой В.В., предъявившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 264246 от 14.02.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>

установил:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления Министерства Внутренних Дел России по городу Туле № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее по тексту - ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле), по контракту с 01.12.2018.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкции) ст.УУПОУУПиДН УМВД России по г. Туле, утвержденным 01.11.2019 начальником УМВД России по г. Туле.

Ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 в своей повседневной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными Конституционными законами, Федеральными законами, иными Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД России по Тульской области, законами и другими правовыми актами Тульской области и органов местного самоуправления, Положением об УМВД России по г. Туле, Положением об ОУУПиДН УМВД России по г. Туле и должностным регламентом ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле.

В соответствии с п. 9 должностного регламента (должностной инструкции) ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет права, предоставленные ему ст. ст. 13, 28 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», ст. 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; кроме этого, имеет право: (п. 10.1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; (п. 10.2) хранить и носить табельное оружие и спецсредства, применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренном законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п. 11 должностного регламента (должностной инструкции) основные должностные обязанности ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 определены ст. ст. 12, 27 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», кроме того обязан: (и. 15) осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях и принимает по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; (п. 36) осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативно-правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающимися деятельности ОУУПиДН УМВД России по г. Туле.

В соответствии с и. и. 2, 11 ч. 1 ст.12 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно графику работы сотрудников ОУУПиДН УМВД России по г. Туле на ноябрь 2019 года, ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 нес суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы с 08 часов 30 минут 02.11.2019 до 08 часов 30 минут 03.11.2019

Таким образом, в соответствии с Федеральными законами от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 при несении службы являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

02.11.2019 в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 30 минут ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3, УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО7 и инспектор ППС мобильного взвода 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Туле ФИО8, в связи с поступившим в дежурную часть сообщением о применении ФИО9 насилия в отношении ФИО11 прибыли по адресу: 

<

адрес>, где находились ФИО1, ФИО10 и ФИО11

В указанный период времени и находясь в указанном месте ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 высказал законное требование ФИО10 и ФИО11 проехать в УМВД России по

г. Туле для разбирательства по сообщению ФИО11 по факту применения к ней насилия со стороны ФИО10, поскольку в действиях последнего усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 6.1.1 КоАП РФ.

02.11.2019 в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 30 минут ФИО10 совместно с ФИО11, исполняя законные требования ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по 

<

адрес> ФИО3, вышли на лестничную площадку 3 этажа подъезда № 

<

адрес>. В этот момент ФИО1, не желающая доставления ФИО10 в УМВД России по 

<

адрес> для разбирательства по сообщению ФИО11 и привлечения к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, взяла ФИО10 за рукав верхней одежды и стала тянуть его обратно в 

<

адрес>

<

адрес>, тем самым препятствуя осуществлению законных действий ст. УУП УМВД ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 В этот момент ст.УУП УМВД ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 выставил руку между ФИО9 и ФИО1, а также высказал ФИО1 законное требование прекратить оказывать противодействие законным действиям сотрудника полиции.

02.11.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, у ФИО1, находившейся в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес>, недовольной законными требованиями и действиями ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3 по доставлению ФИО10 в здание УМВД России по г. Туле и привлечения к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

02.11.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, находясь на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес>,

осознавая, что перед ней находится представитель власти, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, одетый в форменное обмундирование сотрудника правоохранительных органов, со знаками различия, не желая доставления ФИО10 в УМВД России по г. Туле для разбирательства по сообщению ФИО11 и привлечения к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г.Туле ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно коленом своей правой ноги нанесла один удар в паховую область ст. УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО3, чем причинила ему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на левой половине мошонки, не причинившее вреда здоровью.

Тем самым, ФИО1 применила в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также посягнула на порядок управления, нормальную деятельность органов власти в лице представителя власти ФИО3, и здоровье последнего.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник Королева В.В.

Государственный обвинитель Агейчева Н.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевший ФИО3 также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой, выразив свое согласие в заявлении.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с адвокатом, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. Суд не сомневается в ее психической полноценности.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.1 ст. 318 УК РФ, поскольку она применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая по месту работыхарактеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтверждается актом медицинского освидетельствования (т.1 л.д.223), суд признает отягчающим наказание обстоятельством.

Учитывая се данные о личности подсудимой, в том числе ее материальное положение, исходя из положений ч.1, 3 ст. 60 УК РФ, судья находит возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, что окажет максимальное влияние на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 наказание назначается в виде штрафа, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимой по назначению суда, в размере 2500 рублей (за изучение уголовного дела 14.02.2020 и за участие в судебном заседании 18.02.2020), в соответствии со ст.131 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 4171162101001 6000 140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Королевой В.В. в сумме 2 500 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета, перечислив указанную сумму на расчетный счет Коллегии адвокатов Пролетарского района г.Тулы, Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий (подпись) Справка: приговор вступил в законную силу 29.02.2020